
Klimatilpasset 
kommuneplan 
Hedensted Kommune spreder sig over et stort og differentieret terræn. Flere 
steder ligger lavt og er i fare for oversvømmelse som følge af klimaforandringerne. 
Under Plan09 arbejdede Hedensted Kommune med analyser og højdemodeller, 
potentielle vådområder og landskabsæstetik. 

Statusnotat
Klimasikker by i 100 år 
i Hedensted Kommune 

Interview med Niels Rauff, skov- og 
landskabsingeniør og planlægger i 
Hedensted Kommune

Læs uddybende Statusnotat

Af Susanne Bøcker, Dansk Byplanlaboratorium

Klimatilpasset kommuneplan 
Undersøgelserne er integrerede i 
Kommuneplan 2009 - ’Den Klimatilpassede 
Kommuneplan’ og er i dag med til at sikre, 
at der ikke kan udlægges nye områder 
til by- eller erhvervsudvikling, i områder, 
der kan rammes af oversvømmelse. 
Undersøgelserne fra Plan09 blev direkte 
inkorporeret i Kommuneplanen og det 
skabte større forankring i kommunen og hos 
politikere. Kommunen har i dag førertrøjen 
på når det gælder klimatilpasning og deres 
erfaringer og visioner for deres kystlinje blev 
videreformidlet på Kystkonferencen i Kolding 
i september 2011.

Øget nedbør skal skabe æstetik i 
landskabet
I dag sammentænker Hedensted Kommune 
by-, vand- og naturplanlægning og 
udnytter de øgede nedbørsmængder til 
at udvikle natur og landskab. På basis af 
undersøgelser arbejdes der med naturen 
i stedet for i mod naturen. Realisering 
af et landsdækkende referencenet om 
højdekurver -et samarbejde med Kort og 
matrikelstyrelsen- er i dag med at avancere 
denne viden. I øjeblikket arbejder kommunen 
på at realisere et vådområdeprojekt midt på 
Juelsmindehalvøen ved Hornsyld. 
 

Lavbundsarealer oversvømmes jævnligt (Vestvejen). Foto: Hedensted Kommune

Symbiose mellem strategi og handling 
Langsigtet strategisk planlægning og konkret 
lokalplanlægning skaber ejerskab og 
forankring hos både politikere og borgere. 
Samtidig med at løsningerne ligger i en linje 
fra et overordnet niveau til borgerne, så 
ligger de også i sammenspillet mellem de 
forskellige faglige tilgange, undersøgelserne 
fra Plan09 blev til i. Niels Rauff siger, at det 
er en politisk og administrativ stolthed, når 
kommunen har formået at tage hul på et nyt 
område og samtidig kunne videregive disse 
erfaringer. Som en fremsynet kommune 
illustrerer Hedensted, at det at forfølge egne 
visioner, er vigtig for at sikre gennemførelse 
af nye ideer. 
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Kortbilag med Klimahåndteringsområderne (markeret med rødt). Illustration: Hedensted Kommune
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